UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

BAN CHỈ ĐẠO PHÕNG, CHỐNG

DỊCH COVID - 19 TỈNH

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 102/BCĐ-GD
V/v hướng dẫn hoạt động của

Tổ Phòng, chống dịch cộng đồng

Thừa Thiên Huế, ngày 30 tháng 6 năm 2021

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế;

- UBND các xã, phường, thị trấn.

Trước tình hình dịch bệnh COVID-19 diễn biến hết sức phức tạp, nhằm

đảm bảo công tác phòng, chống dịch luôn sẵn sàng trước mọi tình huống và huy

động sự tham gia của cộng đồng chung tay trong công tác phòng, chống dịch

COVID-19, Ban Chỉ đạo COVID-19 tỉnh ban hành hướng dẫn hoạt động của

"Tổ phòng, chống dịch cộng đồng" trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. TÊN GỌI

Thống nhất tên gọi: Tổ Phòng, chống dịch cộng đồng.

II. MỤC ĐÍCH

Tổ Phòng, chống dịch cộng đồng chính là cầu nối chủ động về công tác

phòng chống dịch của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 các cấp đến

với nhân dân, hỗ trợ kịp thời công tác thông tin, tuyên truyền, nắm tình hình cơ

sở, phát hiện, truy vết, cách ly trong công tác phòng, chống dịch giúp cho người

dân yên tâm, tin tưởng và thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch.

III. THẨM QUYỀN THÀNH LẬP CÁC TỔ PHÕNG, CHỐNG DỊCH

CỘNG ĐỒNG

Ủy ban nhân dân xã/phường/thị trấn ra quyết định thành lập Tổ phòng,

chống dịch cộng đồng ở tất cả các khu dân cư trên địa bàn quản lý.

IV. SỐ LƯỢNG, THÀNH PHẦN, QUY MÔ

1. Số lượng: Tối thiểu từ 03 - 05 người trở lên.

2. Thành phần: Thôn trưởng/Tổ trưởng Tổ dân phố, Trưởng ban công tác

mặt trận, Đoàn thanh niên, Phụ nữ, Công an viên/Công an khu vực, Y tế thôn

bản/cộng tác viên dân số…Ưu tiên những người đã tham gia các hoạt động tình

nguyện y tế tại địa phương. Tổ trưởng Tổ dân phố/thôn trưởng làm Tổ trưởng.

3. Quy mô: Tùy theo điều kiện thực tế, mỗi Tổ phụ trách không quá 50 hộ

gia đình thuộc địa bàn quản lý.

V. PHƯƠNG CHÂM HOẠT ĐỘNG

“Đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng”

2

VI. NHIỆM VỤ

1. Tuyên truyền, vận động, nhắc nhở nhân dân:

- Các biện pháp phòng, chống dịch tại từng hộ gia đình: Thực hiện nguyên

tắc “5K”, đặc biệt là đeo khẩu trang; rửa tay bằng xà phòng.

- Hướng dẫn người dân tự theo dõi sức khỏe, tự đo thân nhiệt hàng ngày

(nếu có điều kiện).

- Cung cấp số điện thoại và vận động người dân tự giác khai báo y tế khi

bản thân hoặc người trong gia đình có biểu hiện ho, sốt, các triệu chứng nghi

ngờ mắc bệnh hoặc đi từ vùng dịch về....

- Phát hiện và cung cấp thông tin người từ vùng dịch về chưa khai báo y tế.

2. Giám sát, phát hiện và báo cáo ngay bằng điện thoại cho chính quyền địa

phương và Trạm Y tế xã/phường/thị trấn những trường hợp nghi mắc COVID-19

phát hiện được tại các hộ gia đình như: sốt; ho; đau họng; cảm cúm; ốm mệt; viêm

đường hô hấp... để tổ chức cách ly và lấy mẫu bệnh phẩm xét nghiệm kịp thời.

3. Phát hiện, báo cáo các cấp có thẩm quyền những trường hợp không tự

giác khai báo y tế; không chấp hành thực hiện các biện pháp phòng chống dịch

theo quy định; người từ vùng dịch trở về chưa khai báo y tế.

4. Trợ giúp chính quyền và cơ quan y tế truy vết F1, F2 khi có ca bệnh liên

quan ở địa bàn phụ trách.

5. Giám sát công tác cách ly tại nhà (phụ lục cụ thể đính kèm).

6. Thực hiện các nhiệm vụ khác phù hợp với khả năng do Ban chỉ đạo

phòng chống dịch cấp xã/phường phân công.

VII. QUI TRÌNH HOẠT ĐỘNG

1. Hàng ngày, Tổ Phòng, chống dịch cộng đồng rà soát các hộ gia đình

được phân công nhiệm vụ. Cung cấp số điện thoại đường dây nóng báo dịch và

số điện thoại của Tổ Phòng, chống dịch cộng đồng cho người dân vùng phụ

trách. Đồng thời thực hiện giám sát người được cách ly tại nhà theo hướng dẫn

của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 tỉnh tại công văn số 2203/BCĐ-

YT ngày 15/6/2021. Báo cáo ngay cho Trạm Y tế và chính quyền địa phương,

phối hợp chuyển người được cách ly có biểu hiện mắc bệnh như sốt, ho, khó thở

trong quá trình theo dõi đến cơ sở y tế để khám, điều trị kịp thời.

2. Nếu phát hiện các trường hợp biểu hiện ho, sốt, nghi ngờ, triệu chứng

mắc bệnh…thì liên hệ cán bộ y tế xã/phường/thị trấn tại địa phương đến kiểm

tra, hỗ trợ cho người dân, đảm bảo nguyên tắc phòng dịch.
3. Nếu phát hiện người từ vùng dịch trở về chưa khai báo y tế thì hướng dẫn

người dân khai báo y tế theo quy định; đồng thời báo cho Công an và Trạm Y tế

xã/phường/thị trấn biết.

4. Sau khi tiếp nhận thông tin, Công an và Trạm Y tế xã/phường/thị trấn xử

lý theo quy định hiện hành.

5. Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, vận động,

nhắc nhở và thực hiện khai báo y tế.

3

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế: Chịu trách nhiệm theo dõi, giám sát chung hoạt động của Tổ

Phòng, chống dịch cộng đồng trên địa bàn tỉnh; kịp thời tổng hợp báo cáo, đề

xuất, tham mưu Ban Chỉ đạo COVID-19 tỉnh bổ sung, điều chỉnh phù hợp với

tình hình thực tiễn và yêu cầu phòng chống dịch tại địa phương.

2. Sở Tài chính: Chủ trì phối hợp với Sở Y tế và UBND các huyện, thị xã,

thành phố tham mưu cơ chế hỗ trợ kinh phí hoạt động của Tổ Phòng, chống dịch

cộng đồng.

3. Sở Thông tin và Truyền thông: Chủ trì phối hợp với Sở Y tế và UBND

các huyện, thị xã, thành phố trong việc phát triển các giải pháp phần mềm ứng

dụng hỗ trợ tác nghiệp của Tổ Phòng, chống dịch cộng đồng; đồng thời tổ chức,

tập huấn, hướng dẫn Tổ Phòng, chống dịch cộng đồng triển khai thực hiện.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố Huế:

- Chỉ đạo UBND cấp xã, phường, thị trấn trong việc tổ chức hoạt động của

Tổ Phòng, chống dịch cộng đồng đạt hiệu quả cao.

- Chịu trách nhiệm trước Ban Chỉ đạo COVID-19 tỉnh về kết quả hoạt động

của Tổ Phòng, chống dịch cộng đồng tại địa phương mình quản lý.

- Bố trí trang thiết bị đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh; hỗ trợ kinh

phí đảm bảo hoạt động của Tổ Phòng, chống dịch cộng đồng.

5. Uỷ ban nhân dân xã, phường, thị trấn

- Thành lập Tổ Phòng, chống dịch cộng đồng ở tất cả các khu dân cư trên

địa bàn quản lý.

- Căn cứ điều kiện thực tế của địa phương để quyết định số lượng, thành

viên và quy mô của Tổ Phòng, chống dịch cộng đồng phù hợp trên địa bàn quản

lý.

- Theo dõi, hỗ trợ tối đa cho Tổ Phòng, chống dịch cộng đồng hoạt động có

hiệu quả.

- Thông báo cho người dân biết về hoạt động của Tổ Phòng, chống dịch

cộng đồng để dân biết và hợp tác.

6. Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố

- Tổ chức tập huấn cho Tổ Phòng, chống dịch cộng đồng về nhiệm vụ, đảm

bảo an toàn và cách thức thực hiện cho tất cả các thành viên hướng dẫn của Ban

Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 tỉnh tại Công văn số 2203/BCĐ-YT ngày

15/6/2021. Đảm bảo an toàn cho Tổ Phòng, chống dịch cộng đồng, tuân thủ

nghiêm các nguyên tắc phòng, chống dịch bệnh theo quy định như khẩu trang,

sát khuẩn, khoảng cách khi giao tiếp với người dân trong các hộ gia đình để đảm

bảo an toàn phòng dịch.

- Chỉ đạo các Trạm Y tế xã/phường/thị trấn hỗ trợ Tổ Phòng, chống dịch

cộng đồng việc theo dõi, giám sát sức khoẻ người dân, đặc biệt là người từ vùng

dịch trở về, người vừa hoàn thành cách ly tế tập trung…

4

7. Công an xã, phường, thị trấn: Phối hợp với Tổ Phòng, chống dịch cộng

đồng trong việc “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng”, vận động, nhắc

nhở nhân dân các biện pháp phòng, chống dịch, kịp thời phát hiện và xử lý các

yếu tố dịch tễ trong cộng đồng.

Trên đây là Hướng dẫn hoạt động của Tổ Phòng, chống dịch COVID-19

cộng đồng trên địa bàn tỉnh của Ban Chỉ đạo COVID-19 tỉnh. Trong quá trình

triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị, địa

phương báo cáo Ban Chỉ đạo COVID-19 tỉnh (thông qua Sở Y tế) để xem xét,

quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Các thành viên BCĐ Covid-19 tỉnh;

- Các Chốt kiểm tra liên ngành;

- VP: CVP, các PCVP, các CV;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH  UBND TỈNH

Nguyễn Thanh Bình

5

PHỤ LỤC

NHIỆM VỤ GIÁM SÁT CÁCH LY TẠI NHÀ

(Kèm theo Công văn số 102/BCĐ-GD ngày 30/6/2021 của Ban Chỉ đạo COVID-

19 tỉnh về việc hướng dẫn hoạt động của "Tổ Phòng, chống dịch cộng đồng")

- Tổ trưởng Tổ phòng, chống dịch cộng đồng chịu trách nhiệm về việc giám

sát, nhắc nhở người đang cách ly y tế thực hiện nghiêm các quy định về phòng

chống dịch. Đảm bảo người đang cách ly y tế không được ra khỏi nhà, nơi lưu

trú.

- Thông báo yêu cầu, mục đích, thời gian của việc cách ly cho người được

cách ly và gia đình hoặc người quản lý nơi lưu trú; vận động tạo sự đồng thuận,

tình nguyện thực hiện.

- Tiến hành các thủ tục ký cam kết thực hiện các biện pháp cách ly y tế tại

nhà với người được cách ly y tế,

- Cung cấp số điện thoại của cơ quan y tế cho người được cách ly và gia

đình, người quản lý nơi lưu trú để liên hệ khi cần thiết.

- Hàng ngày đo thân nhiệt cho người được cách ly. Ghi chép kết quả giám

sát vào phiếu theo dõi sức khoẻ hàng ngày. Báo cáo cho Trạm y tế cấp xã để báo

cáo Trung tâm y tế cấp huyện.

- Hướng dẫn Ban quản lý/người quản lý/chủ hộ, thành viên trong gia đình

người được cách ly cách thức khử trùng nơi ở như: lau nền nhà, bề mặt các vật

dụng, tay nắm cửa ở nơi cách ly bằng các chất tẩy rửa thông thường hoặc dung

dịch khử trùng.

- Hướng dẫn người được cách ly thu gom khẩu trang, khăn, giấy lau mũi,

miệng đã qua sử dụng vào túi hoặc thùng đựng rác thải để gọn vào góc phòng của

người được cách ly. Trong thời gian cách ly, nếu người được cách ly xuất hiện

triệu chứng nghi ngờ mắc bệnh thì các vật dụng trên được thu gom và xử lý như

chất thải lây nhiễm. Hết thời gian cách ly, nếu người được cách ly không xuất

hiện triệu chứng nghi ngờ mắc bệnh thì người cách ly thu gom các vật dụng trên

và xử lý như rác thải thông thường.

- Hướng dẫn và phát tờ rơi khuyến cáo phòng bệnh cho Ban quản lý/người quản

lý/chủ hộ nơi ở, nơi lưu trú và người được cách ly thực hiện các biện pháp dự phòng

lây nhiễm.

- Báo cáo ngay cho Trạm Y tế và chính quyền địa phương, phối hợp chuyển

người được cách ly có biểu hiện mắc bệnh như sốt, ho, khó thở trong quá trình

theo dõi đến cơ sở y tế để khám, điều trị kịp thời.

- Ứng xử tận tình, chia sẻ, động viên và giúp đỡ người được cách ly khi thực

hiện nhiệm vụ, tạo tâm lý thoải mái, tin tưởng cho người cách ly trong suốt quá

trình theo dõi.

- Báo cáo với cơ quan thẩm quyền và phối hợp tổ chức cưỡng chế cách ly

nếu người được cách ly không tuân thủ yêu cầu cách ly y tế.

		2021-07-01T16:34:49+0700

		2021-07-01T16:35:14+0700